
 

Ffon/Tel: 01656 643643 Facs/Fax:01656 668126  Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk 

Negeseuon SMS/SMS Messaging: 07581 157014 Twitter@bridgendCBC  Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Test relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croseawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod I ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau Democrataidd 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Dydd Iau, 1 Mai 2025 

 
Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Y Cabinet Dros Faterion Rhieni Corfforaethol trwy Siambr y Cyngor, 
Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft, CF31 4WB 
ar Dydd Mercher, 7 Mai 2025 am 10:00. 
 
AGENDA 
 

1 Ymddiheuriadau am absenoldeb 
 

Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 
 

2 Datganiadau o fuddiant 
 

Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3 Cymeradwyaeth Cofnodion 
5 - 10 

I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 10/01/2025 
 

4 Adroddiad Trosolwg O'r Gwasanaethau Iechyd a Ddarperir i Ofalu Plant A Phobl Ifanc 
Profiadol

11 - 18 
 

5 Maethu Cymru Pen-y-bont ar Ogwr Diweddariad

  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 

Ffon/Tel: 01656 643643 Facs/Fax:01656 668126  Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk 

Negeseuon SMS/SMS Messaging: 07581 157014 Twitter@bridgendCBC  Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Test relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croseawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod I ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

19 - 30 
 

6 Monitro Perfformiad a Chynnydd Gwasanaeth Mabwysiadu Rhanbarthol Bae'r Gorllewin
31 - 76 

 
7 Ffocws Ar Ymgysylltu - Llais Y Plentyn

77 - 90 
 

8 Diweddariad gan y Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid ar Blant sydd wedi Profiad o Ofal
91 - 98 

 
9 Cefnogaeth Tîm Ymgysylltu Addysg ar gyfer Plant sydd wedi Profiad o Ofal

99 - 104 
 

10 Materion Brys 
 

I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn y 
dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r Rheolau 
Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643159 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwr: 
F D Bletsoe 
E L P Caparros 
P Davies 
M J Evans 
N Farr 
J Gebbie 
D M Hughes 
M Jones 
J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt 
JC Spanswick 
A Ulberini-Williams 
HM Williams 

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD GWENER, 10 IONAWR 2025 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD 
HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB AR DYDD GWENER, 10 IONAWR 2025 
10:00 
 

Yn bresennol 
 

Y Cynghorydd J Gebbie - Cadeirydd 
 
E L P Caparros P Davies M J Evans M Jones 
J C Spanswick    

 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

F D Bletsoe N Farr J E Pratt A W Ulberini-Williams 
HM Williams    
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
D M Hughes, Steve Berry 
 
Swyddogion: 
 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
Dave Wright Dirprwy Bennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 
Mark Lewis Rheolwr Grŵp - Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc 
Daniel Bolton Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Darparu 
Paul Miles Rheolwr Grŵp - Adnoddau Dynol a Datblygiad Sefydliadol 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddu Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 
  
 
Datganiadau o Fuddiant 
Dim. 
 

P
age 3

A
genda Item

 3



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD GWENER, 10 IONAWR 2025 

 

 
 

60. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD: Y Pwyllgor wedi derbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 04/09/2024 fel cofnod 
gwir a chywir. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

10 Ionawr 2025 

 
 

61. Adroddiad Blynyddol Bwrdd Rhianta Corfforaethol Pen-y-bont ar Ogwr 
2023 - 2024 

 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant adroddiad yn crynhoi’r 
cynnydd yng ngofal a chymorth i blant Pen-y-bont ar Ogwr ledled y Fwrdeistref Sirol, yn dilyn cyhoeddi’r 
Strategaeth Rhianta Corfforaethol a chydnabod rôl rhanddeiliaid yn y cyngor ac yn allanol, ynghyd â rôl 
ysgolion a darparwyr eraill ar gyfer gweithio tuag at y nodau hyn. Cafodd rôl y bartneriaeth gref â CAMHS 
hefyd ei chrybwyll fel rhan allweddol i gyflawni’r nodau a chyflawniadau sydd wedi eu cynnwys yn yr 
Adroddiad Blynyddol. 
 
Gofynnodd y cynghorwyr gwestiynau ynghylch:  

 Y gefnogaeth i ofalwyr carennydd. 

 Y rhesymau dros sawl symudiad ar gyfer plant sydd â phrofiad o fod mewn gofal. 

 Statws ariannol awdurdodau eraill/ plant sydd mewn cyfleusterau ym Mhen-y-bont ar Ogwr. 

 Cyflogadwyedd ieuenctid ar gyfer plant sydd â phrofiad o fod mewn gofal. 

 Hyrwyddo cyllid perthnasol i blant sydd â phrofiad o fod mewn gofal. 

 Nifer y plant o awdurdodau eraill sydd wedi eu rhoi ym Mhen-y-bont ar Ogwr, a’r ffordd arall. 

 Eglurhad ar y 47% o ostyngiad mewn niferoedd sawl lleoliad dros y flwyddyn ddiwethaf. 

 Dadansoddiad o blant nad ydynt yn y system ofal, ond yn dal i fod angen cymorth, a’r canlyniadau 
sy’n gysylltiedig â’r achosion hynny. 

 Diweddariad ar ymgorfforiad y Strategaeth Gostyngiad Diogel yn nifer y Plant sydd â Phrofiad o fod 
mewn Gofal. 

 Presenoldeb rhai swyddogion a phartneriaid mewn cyfarfodydd y Bwrdd Rhianta Corfforaethol bob 
chwarter. 

P
age 4



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD GWENER, 10 IONAWR 2025 

 

 Cymharu nifer o blant Pen-y-bont ar Ogwr sydd â phrofiad o fod mewn gofal mewn amryw o 
sefyllfaoedd gydag awdurdodau cymharol eraill. 

 
Bu i Ddirprwy Bennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd, y Rheolwr Grŵp - y Blynyddoedd Cynnar a 
Phobl Ifanc a’r Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant ymateb i’r cwestiynau 
hyn, gan gytuno i barhau i wella cyflogadwyedd ieuenctid fel rhan o’r nod barhaus dan arweiniad y Bwrdd 
Rhianta Corfforaethol. 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyodd Bwyllgor y Cabinet gynnwys yr adroddiad, gan ychwanegu bod yr 
ymroddiad a ddangosir gan swyddogion a phartneriaid tuag at y Cyngor i gynorthwyo plant sydd â phrofiad 
o fod mewn gofal yn ysbrydoledig ac yn hynod bwysig i’r llwyddiant sydd wedi ei gyflawni, a chynnydd 
pellach i’w gyflawni yn y dyfodol. Yn ogystal, cytunwyd y byddai union niferoedd pobl ifanc Pen-y-bont ar 
Ogwr mewn awdurdodau/lleoliadau eraill yn ogystal â nifer y bobl ifanc o awdurdodau eraill sydd mewn 
lleoliadau Pen-y-bont ar Ogwr yn cael eu canfod a'u dychwelyd i Bwyllgor y Cabinet.  
 
Cytunwyd ymhellach i ddod â gwybodaeth i’r Pwyllgor yn y dyfodol ynghylch y Rhaglen Ysbrydoli a 
mentrau eraill sy’n cefnogi plant sydd â phrofiad o fod mewn gofal, ynghyd â faint sy’n cymryd rhan, i 
gasglu gwybodaeth bellach ar y gostyngiad mewn niferoedd sawl lleoliad, ac i ofyn cwestiynau i 
Wasanaeth Tân ac Achub De Cymru ar eu metrigau perfformiad yn yr ardal hon, yn ystod eu hymweliad i’r 
Cyngor yn y dyfodol agos. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

10 Ionawr 2025 

 
 

62. Archwiliad Arolygiaeth Gofal Cymru (Agc) ar Wasanaethau Rheoledig 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr mewn Gofal 
Cymdeithasol Plant (CBSPO) 

 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Darparu adroddiad yn amlinellu’r cynnydd a’r 
darganfyddiadau o archwiliadau mewn amgylcheddau gofal ledled Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr, 
gan gynnwys Sunny Bank, Tŷ Harwood a Golygfa’r Dolydd, a darparu sawl argymhelliad ar gyfer cynnydd 
yn y dyfodol, sydd bellach wedi derbyn sylw, gyda chynlluniau gweithredu ar gyfer pob lleoliad. 
 
Gofynnodd gynghorwyr gwestiynau ynghylch: 

 Faint o le sydd yn y lleoliadau. 

P
age 5



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD GWENER, 10 IONAWR 2025 

 

 Llety ar gyfer plant sydd tu allan i’r sir mewn lleoliadau Pen-y-bont ar Ogwr. 

 Gwelliannau i gynlluniau gofal. 

 Gwelliannau amgylcheddol gofynnol. 

 Cadarnhad posib ar leoliadau. 

 Y rhesymau dros beidio dilyn gweithdrefnau a’r goblygiadau sydd ynghlwm â’r penderfyniadau 
hynny. 

 Y system economi daleb sy’n cael ei chrybwyll yn yr adroddiad. 

 Rhybudd cyn cynnal archwiliadau ar gyfleusterau. 

 Statws gwiriadau addasrwydd staff ymysg staff parhaol a staff asiantaeth. 

 Hyder swyddogion i roi’r argymelliadau ar waith. 
 
Cafodd yr ymholiadau hyn eu hateb gan y Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Darparu, y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant a’r Rheolwr Grŵp - Adnoddau Dynol a Datblygiad 
Sefydliadol. 
 
PENDERFYNWYD: Nododd Bwyllgor y Cabinet ganlyniadau’r archwiliadau o fewn yr adroddiad, a diolch i 
Arolygiaeth Gofal Cymru am eu harchwiliadau. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

10 Ionawr 2025 

 
 

63. Cynllun Cynaliadwyedd 3 Blynedd i Wella Canlyniadau ar gyfer 
Gwasanaethau Plant a Theuluoedd ym Mhen-y-bont ar Ogwr - 
Adroddiad Cynnydd Canol Blwyddyn (2) - 2024/25 

 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd Dirprwy Bennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd adroddiad yn ystyried cynnydd y 
gwasanaeth Plant a Theuluoedd yn erbyn cerrig milltir sydd wedi eu hadnabod ar gyfer gwelliannau yn y 
cynllun cynaliadwyedd ledled Pen-y-bont ar Ogwr, yn dilyn sawl adroddiad annibynnol. 
 
Gofynnodd gynghorwyr gwestiynau ynghylch: 
 

 Y rhesymau dros ostyngiad mewn ymweliadau at deuluoedd. 

 Y bylchau sydd wedi eu canfod yn y wybodaeth yn yr adroddiad. 

 Nifer presennol o staff dros dro/asiantaeth yn yr adran. 

P
age 6



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD GWENER, 10 IONAWR 2025 

 

 Yr oedi wrth gwblhau’r arolwg staff. 

 Y rhesymeg wrth wraidd y gostyngiad sylweddol yn nifer yr achosion cam-driniaeth. 
 
Atebwyd y cwestiynau hyn gan Ddirprwy Bennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd a’r Cyfarwyddwr 
Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant. 
 
PENDERFYNWYD: Nododd Bwyllgor y Cabinet yr adroddiad, gan gydnabod y cynnydd sydd wedi ei 
wneud yn erbyn yr argymelliadau i wella lefelau gwasanaeth, a llongyfarch y staff am eu gwaith a’u 
hymroddiad tuag at y nodau hynny. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

10 Ionawr 2025 

 
 

64. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD: Dim. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

10 Ionawr 2025 

 
 
 
 
Er mwyn edrych ar y drafodaeth bellach a gafwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 11:30.  

P
age 7

https://youtu.be/
[...]
on-centred manner. 

 
6. Climate Change Implications 
 
6.1 There are no specific climate change implications arising from this project. 

However, the EET is committed to supporting ‘Bridgend 2030 – Net Zero Carbon 
Strategy’ and Welsh Government’s carbon reduction goals. 

 
7. Safeguarding and Corporate Parent Implications 
 
7.1 The EET maintains strong links with the Children and Families Service, ensuring 

collaborative working in areas such as the Multi-Agency Safeguarding Hub (MASH) 
and safeguarding leads. This collaboration ensures comprehensive planning and 
integrated service delivery for children receiving support from both EET and social 
care. 
 

7.2 EET staff have participated in Signs of Safety training alongside social care teams, 
ensuring a shared framework for consistent and effective safety planning. Trauma-
informed approaches are embedded within these practices, promoting safety and 
well-being. 
 

7.3 The service’s engagement with care-experienced children is integral to 
understanding their specific needs and providing the tailored support required. 

 
8. Financial Implications 
 
8.1 The full impact of the PDG CLA on the educational outcomes of care-experienced 

children in Bridgend is unknown. While it provides targeted funding to address 
barriers faced by these children, challenges remain in fully closing the attainment 
gap.  

9. Recommendations 
 
9.1 It is recommended that the Cabinet Committee Corporate Parenting considers the 

contents of the report and provides feedback and recommendations as required.  
 
 
Background Documents 
 
None 

Page 102


	Agenda
	ourref1
	yourref1

	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Adroddiad Trosolwg O'r Gwasanaethau Iechyd a Ddarperir i Ofalu Plant A Phobl Ifanc Profiadol
	5 Maethu Cymru Pen-y-bont ar Ogwr Diweddariad
	RANGE!A2

	6 Monitro Perfformiad a Chynnydd Gwasanaeth Mabwysiadu Rhanbarthol Bae'r Gorllewin
	Appendix A - Western Bay Adoption Service- Quality of Service Review - Q3 - Q4 2024-25

	7 Ffocws Ar Ymgysylltu - Llais Y Plentyn
	APPENDIX 1 - Focus On Engagement – Voice Of The Child

	8 Diweddariad gan y Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid ar Blant sydd wedi Profiad o Ofal
	9 Cefnogaeth Tîm Ymgysylltu Addysg ar gyfer Plant sydd wedi Profiad o Ofal



Minutes of the meeting

PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 7 MAI 2025

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O'R PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD
HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB AR DYDD MERCHER, 7 MAI 2025 10:00

Presennol
Y Cynghorydd J Gebbie — Cadeirydd

E L P Caparros P Davies M J Evans M Jones

F D Bletsoe
A Ulberini-Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

Cyng J Spanswick

Swyddogion:

Claire Marchant
Claire O’Keefe
Steve Berry
David Wright
Daniel Bolton
Amy McArdle
Nichola Rogers

Jodi Farley-Morris

Christa Bonham-Griffiths
Megan Apsee

Michael Pitman

Oscar Roberts

Presennol — O Bell

D M Hughes J E Pratt

Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant

Pennaeth Diogelu — Cwm Taf Morgannwg

Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyfranogiad

Dirprwy Bennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd

Rheolwr Grwp - Gwasanaethau Darparu

Rheolwr Datblygu Rhanbarthol — Cwm Taf Morgannwg — Maethu Cymru
Rheolwr Gwasanaethau Mabwysiadu Rhanbarthol - Gwasanaeth Mabwysiadu
Rhanbarthol Bae'r Gorllewin

Rheolwr Recriwtio ac Asesu ar gyfer Bae'r Gorllewin - Gwasanaeth Mabwysiadu
Rhanbarthol Bae'r Gorllewin

Rheolwr Strategol — Gwasanaeth Cyfiawnder leuenctid

Rheolwr Tim Ymgysylltu ag Addysg

Swyddog Cymorth Technegol - Gwasanaethau Democrataidd

Prentis Gweinyddu Busnes - Gwasanaethau Democrataidd



67.

68.

PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 7 MAI 2025

Datganiadau o Ddiddordeb
Dim.

Cymeradwyaeth Cofnodion

Y penderfyniad a wnaed

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi cymeradwyo cofnodion y 10/01/2025 fel cofnod gwir a chywir.

Dyddiad gwneud y penderfyniad

7 Mai 2025

Adroddiad Trosolwg O'r Gwasanaethau lechyd a Ddarperir i Ofalu

Plant A Phobl Ifanc Profiadol

Y penderfyniad a wnaed

Diben yr adroddiad hwn, a gyflwynwyd gan Bennaeth Diogelu Cwm Taf Morgannwg, oedd rhoi amlinelliad
o'r gwasanaethau iechyd y mae Bwrdd lechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg (CTMUHB) yn eu darparu i
blant sydd wedi bod mewn gofal yn ogystal ag amlinellu cyflawniad amcanion o fewn Siarter Rhianta
Corfforaethol — Addewid i Gymru.

Gofynnodd y cynghorwyr gwestiynau ar y canlynol:
e Rhestrau aros ar gyfer plant niwroamrywiol
Rhestrau aros CAMHS
Liwybr y galw am wasanaethau CTM a'r adnoddau a ddefnyddir i ddiwallu'r galw hwnnw
Methu & chyflawni amcanion o fewn Siarter Rhianta Corfforaethol — Addewid i Gymru
A yw amserlenni o fewn deddfwriaeth yn cael eu bodloni

Cafodd y cwestiynau hyn eu hateb gan Bennaeth Diogelu Cwm Taf Morgan, y Cadeirydd, y Cyfarwyddwr
Corfforaethol — Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant a Dirprwy Bennaeth Gwasanaethau Plant a
Theuluoedd. Cytunodd Pennaeth Diogelu Cwm Taf Morgan i drosglwyddo gwybodaeth am ostyngiadau
mewn rhestrau aros ar gyfer plant niwroamrywiol ac unrhyw él-groniadau gwasanaeth cyfredol i Bwyllgor y
Cabinet. Cytunodd y Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyfranogiad hefyd i rannu gwybodaeth CAMHS &'r
Pwyllgor.

PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyligor Cabinet yr adroddiad a chyfraniad Bwrdd lechyd Prifysgol Cwm




PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 7 MAI 2025

Taf Morganwg at gefnogi babanod, plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal.

Diolchodd y Pwyllgor i weithwyr gofal ym Mwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr am eu gwaith a'u
cyflawniad yn erbyn amcanion yr adroddiad hwn.

Dyddiad gwneud y penderfyniad

7 Mai 2025

69. Maethu Cymru Pen-y-bont ar Ogwr Diweddariad

Y penderfyniad a wnaed

Diben yr adroddiad hwn, a gyflwynwyd gan y Rheolwr Griwp - Gwasanaethau Darparwyr a'r Rheolwr
Datblygu Rhanbarthol - Cwm Taf Morganwg - Maethu Cymru, oedd rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i
Bwyllgor y Cabinet - Rhianta Corfforaethol ar Ddatblygiadau Gwasanaeth Maethu Cymru Pen-y-bont ar
Ogwr.

Gofynnodd y cynghorwyr gwestiynau ar:
¢ Y cynnydd yn nifer y plant ag anghenion cymhleth sydd angen eu maethu
e Y rhesymau dros gyfraddau trosi isel o ymweliadau cychwynnol i asesiadau
e Pwyntiau gwella o arolygiadau diweddar

Atebwyd y cwestiynau hyn gan y Rheolwr Grwp - Gwasanaethau Darparwyr, y Rheolwr Datblygu
Rhanbarthol - Cwm Taf Morgannwg - Maethu Cymru a'r Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau
Cymdeithasol a Llesiant.

PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyligor Cabinet gynnwys yr adroddiad.

Diolchodd Pwyllgor y Cabinet i bawb a oedd yn rhan o gynhyrchu'r adroddiad a gofalwyr maeth y Cyngor.
Gofynnodd y Cadeirydd hefyd am anfon proffiliau a thudalennau enghreifftiol o'r ap Croeso Mawr newydd
at y Pwyllgor Cabinet.

Dyddiad gwneud y penderfyniad

7 Mai 2025

70. Monitro Perfformiad a Chynnydd Gwasanaeth Mabwysiadu

Rhanbarthol Bae'r Gorllewin

| Y penderfyniad a wnaed

| Diben yr adroddiad hwn, a gyflwynwyd gan Reolwr Gwasanaethau Mabwysiadu Rhanbarthol -




71.

PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 7 MAI 2025

Gwasanaeth Mabwysiadu Rhanbarthol Bae'r Gorllewin, oedd darparu gwybodaeth i Bwyllgor y Cabinet am
berfformiad a chynnydd Gwasanaeth Mabwysiadu Rhanbarthol Bae'r Gorllewin, gan gynnwys gwybodaeth
am berfformiad diwedd y flwyddyn. Roedd y cyflwyniad yn cynnwys fideo ar gyswillt rhwng brodyr a
chwiorydd a'r teulu.

Gofynnodd y cynghorwyr gwestiynau ar:
e Yr amserlen ar gyfer darpar rieni mabwysiadol yn cael eu hardystio
o Nifer y mabwysiadwyr cymeradwy sy'n dod drwodd, a chyfradd drosi'r rhai sy'n cael eu
cymeradwyo
¢ Aelodaeth o'r Clwb leuenctid cysylltiedig

Atebwyd y cwestiynau hyn gan Reolwr Gwasanaethau Mabwysiadu Rhanbarthol - Gwasanaeth
Mabwysiadu Rhanbarthol Bae'r Gorllewin, y Cadeirydd a Rheolwr Recriwtio ac Asesu Bae'r Gorllewin -
Gwasanaeth Mabwysiadu Rhanbarthol Bae'r Gorllewin

PENDERFYNWYD: Ystyriodd a nododd y Pwyllgor Cabinet berfformiad a chynnydd y Gwasanaeth
Mabwysiadu Rhanbarthol.

Diolchodd Pwyllgor y Cabinet hefyd i bawb a oedd yn rhan o greu'r adroddiad, yn ogystal &'r rhwydwaith o
fabwysiadwyr a rhieni mabwysiadol.

Gofynnodd y Pwyligor Cabinet hefyd am ddyddiadau penodol ar gyfer adolygiadau a gynhaliwyd o fewn y
gwasanaeth.

Gadawodd y Cynghorydd N Farr a'r Cynghorydd J E Pratt y cyfarfod yn dilyn yr eitem hon.

Dyddiad gwneud y penderfyniad

7 Mai 2025

Ffocws Ar Ymgysylltu - Llais Y Plentyn

Y penderfyniad a wnaed

Diben yr adroddiad hwn, a gyflwynwyd gan y Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyfranogiad, oedd rhoi
trosolwg i Bwyllgor y Cabinet ar Rhianta Corfforaethol o weithgaredd Fforwm leuenctid Profiadol Gofal ar
gyfer y flwyddyn Ebrill 2024 i Fawrth 2025.

Gofynnodd y cynghorwyr gwestiynau ar y canlynol:




PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 7 MAI 2025

Y rhesymau dros ddewis cartref y Fforwm yn Neuadd Evergreen

Cynlluniau ar gyfer ehangu presenoldeb yn y Fforwm

Cyfyngiadau ar bresenoldeb ar gyfer sesiynau unigol

Beth all aelodau etholedig ei wneud i gynorthwyo gyda nodau'r Fforwm leuenctid
Cynlluniau lleol i ddarparu offer i bobl ifanc sydd wedi profi gofal

Tafl-lwybr nifer y plant sydd wedi bod mewn gofal ym Mwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr

Atebwyd y cwestiynau hyn gan y Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyfranogiad a Dirprwy Bennaeth
Gwasanaethau Plant a Theuluoedd.

PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor Cabinet yr adroddiad a rhoddodd gydnabyddiaeth i'r gwaith y mae
Fforwm Llais leuenctid Pen-y-bont ar Ogwr yn ei wneud.

Dyddiad gwneud y penderfyniad

7 Mai 2025

72. Diweddariad gan y Gwasanaeth Cyfiawnder leuenctid ar Blant sydd

wedi Profiad o Ofal

Y penderfyniad a wnaed

Diben yr adroddiad hwn, a gyflwynwyd gan y Rheolwr Strategol — Gwasanaeth Cyfiawnder leuenctid, oedd
rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i Bwyllgor y Cabinet ynghylch Rhianta Corfforaethol ar ddarpariaeth
Gwasanaeth Cyfiawnder leuenctid Pen-y-bont ar Ogwr (BYJS) sydd ar gael i blant sydd wedi cael profiad
o ofal sy’n dod i mewn i'r system cyfiawnder troseddol.

Gofynnodd y cynghorwyr gwestiynau ar:
e Oedi y mae plant sydd wedi bod mewn gofal yn ei brofi wrth gael mynediad at wasanaethau
CAMHS neu gamddefnyddio sylweddau
e A yw'rplant yn yr adroddiad wedi bod yn hysbys i Gyfiawnder leuenctid o'r blaen, ac a yw unrhyw
rai wedi'u nodi fel troseddwyr toreithiog

Atebwyd y cwestiynau hyn gan y Rheolwr Strategol — Gwasanaeth Cyfiawnder leuenctid.
PENDERFYNWYD: Pwyllgor y Cabinet:

e Ystyriwyd cynnwys yr adroddiad
e Rhoddwyd adborth




73.

74.

PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 7 MAI 2025

Diolchodd Pwyllgor y Cabinet i'r tim Cyfiawnder leuenctid am eu gwaith ar yr adroddiad hwn.

Gadawodd y Cynghorydd F Bletsoe y cyfarfod yn dilyn yr eitem hon.

Dyddiad gwneud y penderfyniad

7 Mai 2025

Cefnogaeth Tim Ymgysylltu Addysg ar gyfer Plant sydd wedi Profiad

o Ofal

Y penderfyniad a wnaed

Diben yr adroddiad hwn, a gyflwynwyd gan Reolwr y Tim Ymgysylltu ag Addysg, oedd rhoi'r wybodaeth
ddiweddaraf i Bwyllgor y Cabinet am Rianta Corfforaethol ar y gefnogaeth a ddarperir gan y Tim
Ymgysylltu ag Addysg (EET) i blant sydd wedi bod mewn gofal.

Gofynnodd y cynghorwyr gwestiynau ar:
¢ Faint o blant sydd wedi profi gofal nad ydynt yn mynychu'r ysgol, neu sydd ar amserlenni llai
o Lefelau cyrhaeddiad plant sydd wedi bod mewn gofal o'u cymharu &'r boblogaeth safonol
e Cymorth pwrpasol i bobl ifanc hyn
e Y rheswm dros lefelau cyflawniad gan blant sydd wedi profi gofal

Atebwyd y cwestiynau hyn gan Reolwr y Tim Ymgysylltu ag Addysg. Cytunwyd i gyflwyno adroddiad wedi'i
ddiweddaru i Bwyllgor y Cabinet i roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y nodau hyn ymhen blwyddyn.

PENDERFYNWYD: Ystyriodd Pwyligor y Cabinet ar Rianta Corfforaethol gynnwys yr adroddiad a rhoi
adborth ac argymhellion.

Diolchodd y Pwyllgor Cabinet i'r tim Ymgysylltu ag Addysg am eu gwaith ar yr adroddiad.

Dyddiad gwneud y penderfyniad

7 Mai 2025

Materion Brys

Y penderfyniad a wnaed

Dim.

Dyddiad gwneud y penderfyniad

7 Mai 2025




PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 7 MAI 2025

| arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon

Terfynwyd y cyfarfod yn 12:30


https://youtu.be/aKCXZNkjlrU

	x__Hlk196827402

